
Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
23.840 22.948 22.300 ‐2,82% ‐6,46% ‐648 ‐1.540

Variación mensual

Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
12.865 11.990 11.703 ‐2,39% ‐9,03% ‐287 ‐1.162

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
10.975 10.958 10.597 ‐3,29% ‐3,44% ‐361 ‐378

Variación mensual Variación anual

‐287 ‐1.162

‐361 ‐378

PARO REGISTRADO TOTAL

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

 

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTADATOS 

‐1.540

BAJA

BAJA

PARO REGISTRADO POR SEXOS

‐648

BAJA BAJA

HOMBRES

MUJERES

BAJA BAJA

Variación Mensual e Interanual del Paro Registrado

‐7,00%

‐6,00%

‐5,00%

‐4,00%

‐3,00%

‐2,00%

‐1,00%

0,00%

Mensual Anual

El paro registrado desciende un ‐6,5% respecto a julio de 2013

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN 
MENSUAL

VARIACIÓN 
ANUAL

Desciende el paro registrado respecto a julio de 2013 en ámbos sexos, ‐9% en los 
hombres y ‐3,4% en las mujeres

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

CLAVES DEL MERCADO DE TRABAJO ‐ AXARQUÍA
Observatorio Socioeconómico ‐ Paro registrado julio 2014
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
2.565 2.555 2.542          ‐0,51% ‐0,90% ‐13 ‐23

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
12.477 11.410 10.942       ‐4,10% ‐12,30% ‐468 ‐1.535

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
8.798 8.983 8.816          ‐1,86% 0,20% ‐167 18

Variación mensual Variación anual

18,00‐167,00

‐13,00 ‐23,00

‐468,00 ‐1535,00

DATOS

VARIACIÓN ABSOLUTADATOS VARIACIÓN RELATIVA

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

PARO REGISTRADO POR GRUPOS DE EDAD

MENORES DE 25 AÑOS

BAJA BAJA

BAJA BAJA

BAJA SUBE

DE 25 A 44 AÑOS

45 Y MÁS AÑOS

Variación  Interanual del Paro 
Registrado por Sexos

‐10,00%

‐8,00%

‐6,00%

‐4,00%

‐2,00%

0,00%

Hombres Mujeres

Desciende el paro un ‐12% en el intervalo de 25 a 44 años, y se 
mantiene en los otros grupos de edad

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

-25

+25

+45

Datos del Observatorio Argos - Servicio Andaluz de Empleo 
Elaborado por el Observatorio Socioeconómico - Fundación MADECA

8/20



Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
979 1.149 1.149          0,00% 17,36% 0 170

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.309 1.189 1.178          ‐0,93% ‐10,01% ‐11 ‐131

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
5.257 4.065 4.040          ‐0,62% ‐23,15% ‐25 ‐1.217

Variación mensual

VARIACIÓN ABSOLUTA
Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual

13.518 13.772 13.152       ‐4,50% ‐2,71% ‐620 ‐366

Variación mensual Variación anual

‐11,00
BAJA

‐131,00
BAJA

‐620,00
BAJA

‐366,00
BAJA

0,00
BAJA

170,00

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

SUBE

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA

‐25,00
BAJA

‐1217,00
BAJA

PARO REGISTRADO POR SECTORES

INDUSTRIA

CONSTRUCCIÓN

SERVICIOS

AGRICULTURA

Variación  Interanual del Paro Registrado por Grupos 
de Edad

‐14,00%
‐12,00%
‐10,00%
‐8,00%
‐6,00%
‐4,00%
‐2,00%
0,00%
2,00%

Menores de 25 años De 25 a 44 años 45 y más años

El paro registrado desciende respecto a julio de 2013 en todos los 
sectores, excepto agricultura y el grupo "sin empleo anterior"

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
2.777 2.773 2.781          0,29% 0,14% 8 4

Variación mensual Variación anual

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
25.264 25.281 25.066 24.228 23.746 22.948

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
22.300 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Descenso acumulado hasta la fecha del informe ‐2.964

8,00
SUBE

4,00
SUBE

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA
SIN EMPLEO ANTERIOR

EVOLUCIÓN PARO REGISTRADO 2014

Variación Interanual del Paro Registrado por Sectores

‐30,00%

‐25,00%

‐20,00%

‐15,00%

‐10,00%
‐5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior

Evolución Paro Registrado en 2014

20.500
21.000
21.500
22.000
22.500
23.000
23.500
24.000
24.500
25.000
25.500
26.000

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

2.964 parados menos en lo que va de año 2014

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
5.828 6.030 6.550 8,62% 12,39% 520 722

Variación mensual

Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
208                           264                  319              20,83% 53,37% 55 111

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
5.620 5.766 6.231           8,06% 10,87% 465 611

Variación mensual Variación anual

465
SUBE

611
SUBE

111
SUBE

TEMPORALES

CONTRATOS POR TIPO

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

INDEFINIDOS

55
SUBE

TOTAL CONTRATOS

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013 

DATOS  VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

520

SUBE

722

SUBE

CLAVES DEL MERCADO DE TRABAJO ‐ AXARQUÍA
Observatorio Socioeconómico ‐ Contratación julio 2014

Variación Mensual e Interanual del Paro Registrado

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

Mensual Anual

 Aumentan los contratos un +12,4% respecto a julio de 2013 y un +8,6% 
respecto a junio de este año

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN
 MENSUAL

VARIACIÓN 
ANUAL

Aumentan los contratos indefinidos un +53% y los temporales un 
+11% respecto a julio del año 2013 

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
2.920 3.432 3.527           2,77% 20,79% 95 607

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
2.908 2.598 3.023           16,36% 3,95% 425 115

Variación mensual Variación anual

425
SUBE

115
SUBE

95
SUBE

607
SUBE

MUJERES

CONTRATACIÓN POR SEXOS

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

HOMBRES

Variación  Interanual del Paro Registrado por 
Sexos

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Hombres Mujeres

Crecen la contratación en ámbos sexos respecto a julio de 2013, un 21% a 
hombres y un 4% a mujeres  

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

Variación  Interanual por Tipo de Contrato

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

Indefinidos Temporales
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.233 1.444 1.227           ‐15,03% ‐0,49% ‐217 ‐6

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
142 207 166              ‐19,81% 16,90% ‐41 24

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
549 546 593              8,61% 8,01% 47 44

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
3.904 3.833 4.564           19,07% 16,91% 731 660

Variación mensual Variación anual

SERVICIOS
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

731,00
SUBE

660,00
SUBE

CONSTRUCCIÓN
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

47,00
SUBE

44,00
SUBE

INDUSTRIA
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐41,00
BAJA

24,00
SUBE

CONTRATACIÓN POR SECTORES

AGRICULTURA
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐217,00
BAJA

‐6,00
BAJA

Variación Interanual de la Contratación por Sectores

‐2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

Agricultura Industria Construcción Servicios

Aumenta la contratación respecto a julio de 2013 en todos los sectores, excepto en la
agricultura que prácticamente mantiene las mismas cifras

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
4.452 4.367 5.343 5.804 5.859 6.030

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
6.550 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Contratos acumulados 2014 hasta la fecha del informe 38.405

EVOLUCIÓN CONTRATACIÓN EN 2014

Evolución Contratación en 2014

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

38.405 contratos firmados en los siete primeros meses de 2014 
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